
1 
Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere  

lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

    

 

 

DIPARTIMENTO PER L’INNOVAZIONE, L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, IL PERSONALE E I SERVIZI 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DEGLI INSEDIAMENTI ABUSIVI PER COMBATTERE 

LO SFRUTTAMENTO DEI LAVORATORI IN AGRICOLTURA  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D.M. 30 aprile 2021, n. 107, registrato alla Corte dei conti il 26 maggio 2021 al foglio n. 1817, recante 
“Criteri e modalità di conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali”; 
 
VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area funzioni centrali per il 
triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 31 gennaio 2025, n. 12 – registrato dalla 
Corte dei Conti in data 27 febbraio 2025 con il numero 187 - con il quale è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, che include la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la 
gestione dell’anno 2025 del Ministero; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2023, n. 230, recante “Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta collaborazione" e il 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 27 febbraio 2024, n. 26, recante “Riorganizzazione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali. Direttiva concernente la regolamentazione e la gestione della 
fase transitoria”; 
 
VISTO il decreto ministeriale n.29 del 7 marzo 2025 di “Distribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale nell’ambito dei Dipartimenti e delle Direzioni generali del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali”; 
 
VISTO il DPCM 21 giugno 2024 con il quale è stato istituito, presso il Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali “il Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 



2 
Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere  

lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

    

sfruttamento dei lavoratori in agricoltura”, ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56; 
 
VISTO l’art. 1 del DPCM 21 giugno 2024, con cui il dott. Maurizio Falco, nato a…….il………è nominato 
Commissario straordinario, a decorrere dal 24 giugno 2024, ai sensi dell'articolo 7, comma 1, del decreto 
legge 2 Marzo 2024 n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 Aprile 2024, n. 56, al fine di assicurare 
il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 del PNRR, relativa al 
superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura;  
   
VISTO l’art. 4 del DPCM 21 giugno 2024, che disciplina la struttura di supporto, operante presso il 
Dipartimento per l'innovazione, l'amministrazione generale, il personale e i servizi del Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali, di cui il Commissario straordinario si avvale; 
 
VISTO l'articolo 4, comma 3, del citato DPCM che prevede che il personale della suddetta struttura di 
supporto è collocato fuori ruolo o in posizione di comando, distacco o altro analogo istituto o posizione 
previsti dai rispettivi ordinamenti, conservando lo stato giuridico dell'amministrazione di appartenenza, ai 
sensi dell'articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 
 
VISTO il decreto n. 121 del 30 agosto 2024, con il quale la Dott.ssa Caterina MONGIARDO, nata a…… il…… 
dirigente di seconda fascia dei ruoli dell’I.N.P.S. collocata fuori ruolo con determinazione del Direttore 
generale INPS n. 196  del 28/08/2024,  è stata incaricata ai sensi all’art. 19, comma 5bis, del d.lgs. 165/2001, 
della titolarità dell’Ufficio “Affari generali, gestione del personale e adempimenti amministrativo contabili” 
del Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento 
dei lavoratori in agricoltura per il periodo dal 30 agosto  2024 al 31 luglio 2026; 
 
VISTO il contratto accessivo all’incarico di livello dirigenziale non generale del 30 agosto 2024, con il quale è 
stato definito il trattamento economico correlato all’incarico conferito alla dott.ssa Caterina MONGIARDO 
per il periodo dal 30 agosto 2024 al 31 luglio 2026; 
 
VISTA la nota INPS prot. 0003.25/06/2025.00200113 U, acquisita al protocollo n. 8525 del 26 giugno 2025, 
con cui la Direzione Centrale Risorse Umane dell’Inps ha inviato la determinazione del Direttore generale 
dell’INPS n. 163 del 17 giugno 2025; 
 
PRESO ATTO che con il succitato provvedimento il Direttore generale dell’INPS, a seguito di procedura di 
interpello avviata con messaggio Hermes del 5 marzo 2025, ha individuato la dott.ssa Caterina MONGIARDO 
quale Responsabile dell’Area Patrimonio e Gestione risorse strumentali della Direzione regionale Piemonte a 
decorrere dal 1° luglio 2025; 
 
PRESO ATTO che, in pari data, cessano gli effetti del collocamento fuori ruolo di cui alla determinazione del 
Direttore generale I.N.P.S. n. 196/2004; 
 
TENUTO CONTO dell’atto di risoluzione consensuale sottoscritto in data 11 luglio 2025 e registrato al prot.  
n. 794 del 11 luglio 2025; 
 
CONSIDERATO, pertanto, la necessità di limitare l’incarico della dott.ssa Caterina MONGIARDO di titolarità 
dell’Ufficio “Affari generali, gestione del personale e adempimenti amministrativo contabili” del Commissario 
Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in 
agricoltura; 
 
 



3 
Commissario Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere  

lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 

    

 
 

DECRETA 
 

Articolo Unico 
 

Per quanto enunciato nelle premesse, l’incarico di titolarità dell’Ufficio “Affari generali, gestione del 
personale e adempimenti amministrativo contabili” del Commissario Straordinario per il superamento degli 
insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, conferito al dott.ssa 
Caterina MONGIARDO, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, viene 
limitato alla data del 30 giugno 2025. 
  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Maurizio Falco* 

 

 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs.. 7 marzo 2005 

n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 


